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Pojďme společnou cestu. 

Vážení občané, díky vaši vůli se po 

podzimních volbách obměnilo složení 

zastupitelstva. Nyní jsou členové za-

stupitelstva Miloslav Chlumský (mís-

tostarosta), Ivana Jirků, Vladimír 

Klouda, Martina Podskalská, Jiří Po-

jikar, Karel Posolda, Pavel Rek (sta-

rosta), Marek Štorkán a Ludmila Volá-

ková. 

Před současným zastupitelstvem stojí 

nelehké období. Válka na Ukrajině, 

vysoká míra inflace a stoupající ceny 

energií vytvářejí atmosféru, která ne-

přeje harmonickému rozvoji a realizaci 

projektů. To, co pociťujete ve vaší pe-

něžence se obdobně projevuje v obec-

ním rozpočtu. To, co vnímáte v širší 

společnosti se odráží v místní komu-

nitě. Přesto se jako zastupitelstvo bu-

deme snažit, aby naše obec tímto vzed-

mutým obdobím prošla bez velkých 

klopýtnutí. Proti nestabilitě, která se 

šíří společností je možno postavit resi-

lienci spočívající na sousedské pod-

poře a vzájemné solidaritě, kterou bu-

deme podporovat. Finanční dopady 

této nestability chceme řešit jednak 

úspornými opatřeními, ale i investi-

cemi.  

Dnes, víc než kdy jindy, je potřeba hle-

dat k sobě navzájem cestu pochopení, 

vzájemné tolerance a porozumění. 

K nastoupení této cesty nás vybízí ad-

ventní doba tichého očekávání. A jak 

tuto cestu projít nám ukazuje Vánoční 

oslava. Z chléva vzešel Král králů, 

který svým slovem proměnil dějiny. 

Nebuďme tedy malomyslní, ale ptejme 

se po smyslu toho, co vstupuje do na-

šeho života. Tam je odpověď i návod, 

jak život prožít a nejen přežít.  

Osobně bych rád poděkoval všem, 

kteří svou aktivitou přispívají 

k soudržnosti a přátelské atmosféře 

v naší obci. Jsou tím pravým kořením, 

které dodává osobitost a nezaměnitel-

nost místní komunity.    

             Pavel Rek, starosta
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   Co nás čeká 

V novém roce navážeme na projekty, 
které jsou rozpracované, ale zároveň 

chceme nachystat projekty, které obci 

přinesou úspory a také ty, co pozdvih-

nou stav zelených ploch a okolní kra-

jiny.  

Odstranili jsme důvody, proč byl za-

mítnut projekt na obnovu ulice 

„Dvorské“ a připravili jsme jej znovu 
k podání žádosti o dotaci. Ta zatím 

vypsána nebyla. V rámci čištění ulice 

zapravíme největší výtluky a propady 

inertním materiálem. Prosíme o spo-

lupráci. 

Připravujeme výběrové řízení k pro-

jektu Protipovodňových opatření, 

které by mělo zajistit nejvýhodněj-
šího dodavatele varovného systému 

v podobě rozhlasu, který pokryje celé 

území obce. 

Projekt doplnění herních prvků je při-

praven a čeká na vypsání dotace. Uvi-

díme, jak štědrá bude. 

Abychom krotili ceny energií prově-
řujeme možnost instalace fotovol-

taické elektrárny na střechu mateřské 

školy a zároveň instalaci tepelného 

čerpadla. Dále hledáme možnosti sní-
žení energetické náročnosti veřejného 

osvětlení, které je místním nena-

sytným otesánkem.  

Chystáme aktualizaci údržby zeleně s 
ohledem na efektivitu a připravíme 

plán výsadby stromů do míst, kde by 

mohly prosperovat a potěšit oko ko-

lemjdoucího. Uvítáme návrhy a pod-

něty související s údržbou obce.  

Závady, havárie, nedostatky prosím 

hlaste osobně na OÚ, nebo emailem 

obec@ratenice.cz 

Po dohodě s realizátorem rekon-

strukce železniční trati budou polní 
cesty na obecních pozemcích zacho-

vány, avšak někteří soukromí vlast-

níci mají jiný záměr a cesty budou na 

svých pozemcích rušit.  

Nadjezdu nad okruhem Vrbová Lhota 
– Sokoleč stále zvoní hrana. Společně 

s okolními obcemi a DOS Pečecký 

region usilujeme o zachování nad-
jezdu. Do této chvíle však nebyl ur-

čen vlastník nadjezdu ani vlastník 

související komunikace, což další po-

stup značně komplikuje. Aktivně 

podnikáme další kroky, aby se našel 

způsob, jak nadjezd zachovat.  

Kromě pravidelné údržby hřbitova 
bychom chtěli jeho prostředí zkvalit-

nit o možnost separace odpadu 

s kratší dobou svozu. Tím by došlo 
k odstranění nevzhledného kontej-

neru, který bychom nahradili separač-

ními nádobami. Jestli se tato snaha 

podaří, bude záležet na nás všech. 

Jsme připraveni spolupracovat 

s místními spolky na jejich projek-
tech a podporovat sousedské soužití, 

jehož důležitou částí spolková čin-

nost je. 

Louže, které se tvoří v silnici na 

Pečky kolem doplněné cyklostezky 
znepříjemňují cestu všem. Vstoupili 

jsme do jednání se KSÚS o možnos-

tech odstranění této závady.  

          Pavel Rek, starosta  
Miloslav Chlumský, místostarosta 
 

 

          Vykuřovací zkouška 

Pečecké služby provedly vykuřovací 

zkoušku na splaškové kanalizaci 

v obci s cílem identifikovat nekontro-

lovaný nátok do kanalizace. Bylo 
zjištěno, že někteří občané obce mají 

dešťovou kanalizaci napojenu na ka-

nalizaci splaškovou, což je nepří-
pustné. Dotčení vlastníci nemovitostí 

byli vyzváni k nápravě stavu v koor-

dinaci s Pečeckým službami, které 
provoz kanalizace pro naši obec zajiš-

ťují.  

  Miloslav Chlumský, místostarosta 

 

 

 

Na co se můžeme těšit 
 

24. prosince v 16:00 

Ratenické koledování 

v kostele sv. Jakuba 

 

7. ledna od 14:00 

Obchůzka tří králů 

v ulicích Ratenic 

 

4. února v 10:00 
Turnaj Člověče, nezlob se 

v komunitním centru OÚ 

mailto:obec@ratenice.cz
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    Poplatky – odpady a psi 2023 

Od roku 2021 je dle platné legislativy vypraco-

vána vyhláška o systému nakládání s odpady 
č.1/2021 a vyhláška o poplatku za obecní sys-

tém odpadového hospodářství č. 2/2021.  

Stejně jako v roce 2022 budou i v roce 2023 

odpady placeny dle místního poplatku na 

osobu s trvalým pobytem v obci a osobu, 

která vlastní v obci rekreační objekt.  

Svoz komunálního odpadu bude probíhat 

1x14 dní, začátek svozu bude 2. 1. 2023. 

 

Svozové nádoby budou označeny sa-
molepkou svozové firmy, která vám 

bude předána při platbě. V případě 

platby převodem na základě domluvy.  

Před nalepení svozové známky si zkon-
trolujte stav popelnice. V případě po-

třeby vám bude nádoba vyměněna. 

Od roku 2022 není možné odvážet suť 

na sběrný dvůr. Stavební materiál v ja-
kémkoliv množství je možno za popla-

tek odvézt do Recyklačního centra 

Polní Voděrady. 
 

Jana Sadková za OÚ Ratenice

               

 

 

 

 

              Knihovna 

Dne 1. 12. 2022 došlo k znovuote-

vření knihovny formou dne otevře-
ných dveří. Knihovna je nyní ote-

vřena každý čtvrtek od 15 do 18 ho-

din. Knížky je možné si půjčovat 

osobně, ale také přes online katalog, 
který naleznete na stránkách kni-

hovny. Přijďte se přesvědčit, že kni-

hovna není pouze o půjčování 

knížek, ale můžete si sem přijít popo-

vídat, pohrát si do dětského koutku 
nebo zahrát deskové hry. Informace o 

aktivitách knihovny naleznete kromě 

webových stránek a zpravodaje i na 

facebooku a instagramu. 

Moc se na Vás těší nová knihovnice 

Pavla Vopálková 

 

Místní poplatek za odpady je stanoven takto: 

 

● osoba s trvalým pobytem v obci………………… 800,-Kč 

● děti do 6 let……………………………………….  500,-Kč  

● samostatně žijící senioři nad 70 let……………..   500,-Kč 

● rekreační objekt………………………………….  800,-Kč 

   Poplatek zaplaťte v termínu: 1. 2. 2023 – 31. 3. 2023 

Na základě Obecně závazné vyhlášky obce Ratenice č. 2/2017   

jsou stanoveny poplatky za psy takto: 

● 1 pes………….. 100,-Kč 

● 2 a další pes….. 200,-Kč. 

   Poplatek zaplaťte v termínu: 1.2.2023 – 28.2.2023 

 

 

  Možnosti platby: 

  ● hotově na OÚ v rámci úředních hodin a to: 

PO: 8.00 – 12.00 13.00 - 17.00 

ST: 8.00 – 12.00 13.00 - 17.00 

     Mimo úřední hodiny nebude možno poplatek zaplatit! 

  ● převodem na bankovní účet obce č. 504362339/0800 

 

 

. 

 

. 
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Zpravodaj elektronicky? Nyní to půjde. 

Také jste se již zamýšleli, kolik nej-
různějšího papíru spotřebuje naše 

společnost? Kolik ho projde jen naší 

domácností?  

Nabízíme vám proto možnost odebí-

rat Ratenický zpravodaj pouze 

elektronicky (emailem) a přispět tak 

k šetrnému čerpání přírodních zdrojů.  

Zároveň vám nabízíme možnost za-

sílání novinek z obce (pozvánky na 

akce, hlášení rozhlasu atp.).  

Máte-li zájem, vyplňte a zaškrtněte 
vámi preferovaná políčka na formu-

láři níže. Souhlas s GDPR je povinný. 

Bez něj Vám nemůžeme Zpravodaj 

ani novinky zasílat. Formulář pře-
dejte elektronicky (např. fotkou 

z mobilu) na obec@ratenice.cz, nebo 

fyzicky, na obecním úřadě. 

 

 

    Vodovod

Ještě nemáte na Vánoce dárek? Při-
pojte se na vodovod. Kvalitní voda 

prospěje každému členu domácnosti. 

Co pro to udělat? 
Pokud již máte vodovodní přípojku 

s vodoměrnou šachtou a zároveň 

jste domovní vodovod do vodoměrné 
šachty přivedli, stačí kontaktovat Pe-

čecké služby s žádostí o instalaci vo-

doměru a uzavření smlouvy o dodáv-

kách pitné vody. Kontakty jsou uve-
deny na konci tohoto článku. Pečecké 

služby vodovod provozují. 

Máte-li pouze vodovodní přípojku 

zavedenou do vodoměrné šachty, je 

třeba nejprve dobudovat část vodo-
vodu do domu a v domě. Následně 

kontaktujte Pečecké služby s žádostí 

o instalaci vodoměru a uzavření 
smlouvy o dodávkách pitné vody. 

Rozhodli jste se až nyní, že chcete 

svůj dům napojit na vodovod? I to 
je možno. Stačí pořídit si projektovou 

dokumentaci a přípojku podle ní zbu-

dovat. Potřebujete-li poradit jak na 

to, obraťte se na OÚ Ratenice, rádi 
Vám poskytneme potřebné kontakty. 

Ceny vodného, včetně kvality dodá-

vané pitné vody, naleznete na strán-
kách: 

https://www.pececkesluzby.cz/vodo-

vody-kanalizace/RATENICE 

Kontakt na Pečecké služby a.s. 

www.pececkesluzby.cz 

e-mail: cerna@pececkesluzby.cz 

telefon: 321 785 055, 737 282 709 

 

mailto:obec@ratenice.cz
https://www.pececkesluzby.cz/vodovody-kanalizace/RATENICE
https://www.pececkesluzby.cz/vodovody-kanalizace/RATENICE
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      Zápisy ZO – resumé 

Ustavující zasedání ZO 

z 19.10.2022 

Zastupitelé složili slib; určen počet 
místostarostů na jednoho; volba sta-

rosty a místostarosty veřejným hlaso-

váním; starostou zvolen pan Ing. Pa-
vel Rek a místostarostou Miloslav 

Chlumský; finanční výbor: Ing. Karel 

Posolda, Vladimír Klouda, Ludmila 
Voláková; kontrolní výbor: Ing. 

Martina Podskalská, Ivana Jirků, Ing. 

Marek Štorkán.  

Zasedání ZO č 7/2022 z 15.11.2022 

Právní pomoc obci – Mgr. T. Hruš-
ková; oznámení ředitelky MŠ o ukon-

čení výkonu práce k 31.7.2023; plá-

nování inventur za rok 2022; projekt 
„dětské hřiště“; příprava žádosti o do-

taci – ulice „Dvorská“; příprava 

výběrového řízení „Protipovodňová 
opatření“ (rozhlasy); fotovoltaika 

MŠ; obnova veřejného osvětlení; vý-

sledek vykuřovací zkoušky kanali-

zace; nadjezd Vrbová Lhota – Soko-

leč – nutnost určení vlastníka  

 
Karel Posolda, zastupitel

 

 

 

 

 

  

 

Čauky mňauky Rateňáci, 

jmenuji se Micka a jak už jméno napovídá, jsem kočka. Ráda bych Vám 

o sobě něco povyprávěla. V Ratenicích žiji už 10 let. Můj majitel se 

přestěhoval a mě tu zapomněl. Pomoc jsem tedy hledala u sousedů, kteří 

byli tak hodní a poskytli mi alespoň částečný azyl. Dvakrát do roka se 

zamiluji, fešných kocourů je tady v okolí dost. Jednám pudově, a tak si 

hlavu s přemnožením a jeho důsledky nelámu. Každý si jistě dokáže 

spočítat, kolik potomků mi tady v Ratenicích běhá.  

Žádná z nás nemá domov. V důsledku toho trpíme nemocemi, parazity 

a často hladem i zimou. Je nám prostě předurčen bídný život.  

Chtěla bych vás tedy požádat, pokud si nás kočky pořizujete, buďte zod-

povědní a zabraňte našemu přemnožení včasnou kastrací. Kastrace 

nám neublíží, naopak se přestaneme toulat, budeme klidnější a mazli-

vější. Pověra, že nechytáme myši a po kastraci tloustneme, je mylná. 

My Vám za to budeme vděčné a umožníte nám kočkám i sobě spokoje-

nější život. 

Vaše kočka Micka 

 

Toulavé kočky 

Naše obec se potýká s přemnožením 
koček. Jedná se asi o 7 dospělých a 8 

koťat. Je to problém, se kterým se za-

stupitelstvo začalo zabývat a bude i 
nadále, dokud nebude situace pod 

kontrolou. Požádali jsme o pomoc 

„Ligu na ochranu zvířat“ z Kutné 
Hory, která toulavé dospělé kočky a 

kocoury pochytá, nechá je na náklady 

obce vykastrovat a zase vrátí zpět na 

původní místo. Koťata se začala po-
stupně odchytávat a některá z nich už 

našla své domovy. Buďme prosím 

ohleduplní k životům místních zvířat 

a také ke svým spoluobčanům.  

Za zastupitelstvo obce,  

Ivana Jirků  
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Ratenický advent 2022 

Advent je opět tady. Po dvouleté přestávce zaviněné koronavirem jsme 

v Ratenicích adventní období zahájili tradičním rozsvěcením stro-

mečku v neděli 27. 11. 2022. 

Trochu netradičně jsme místo výstavy staročeských Vánoc připravili v 

Komunitním centru tvořivé dílničky pro děti i dospělé, kde se vyráběly 

ozdoby na stromeček, dekorovaly tašky a malovalo na perníčky. Venku 

se staraly o zábavu prodejní stánky, jarmark, občerstvení, hudební vy-

stoupení a dražba kapra. 

Za vydařené odpoledne je třeba poděkovat všem, kteří se na akci podí-

leli, jmenovitě pak hasičům s Janem Čáslavou v čele, Miloslavu 

Chlumskému, zaměstnancům MŠ a paní ředitelce Aleně Čáslavové za 

vydatnou pomoc a zapůjčení materiálů, hudební skupině Es-kids za 

krásnou produkci, Janu Sadkovi za skvělé moderování, děvčatům z 

Kecki za tvoření, Tomáši Vainerovi za fotografie, Ivance Jirků a Mar-

tině Fiedlerové za výzdobu interiéru a pomoc v dílničkách. Dále děkuji 

prodejcům, sousedům, kteří přinesli na ochutnávku cukroví, a panu sta-

rostovi Pavlu Rekovi za umožnění akce. 

Díky všem a těším se na další sousedské setkání. Třeba při hře "Člo-

věče, nezlob se" 4. 2. 2023 v KC na Obecním úřadě v Ratenicích. 

Ludmila Voláková, zastupitel

 

Ratenický advent s MŠ 

O první adventní neděli jsme se sešli při rozsvěcení vánočního stromku 

a společně přivítali nadcházející čas adventu. 

Ve Vánoční dobročinné loterii jsme díky vaší štědrosti utržili 

6.095,- Kč. 

V dražbě Kapra Pepy se dražební částka vyšplhala až na neuvěřitelných 

5.000,- korun!  

Tyto peníze s vaším laskavý svolením využijeme na nákup dvou robo-

tických pomůcek, balančních vozítek na školní zahradu pro rozvoj mo-

toriky dětí, magnetických výukových plakátů (Lidové tradice na každý 

měsíc a Lesní zvířata ve skutečné velikosti), toustovače s vaflovačem 

a her a hraček pod vánoční stromek dětem v mateřské škole. 

Srdečně děkujeme, že jste nám pomohli uskutečnit tuto adventní dob-

ročinnou akci a za příjemně strávené odpoledne. 

 

      PŘEJEME VŠEM KLIDNÉ A SPOKOJENÉ VÁNOCE. 

 

Alena Čáslavová  

a kolektiv zaměstnanců MŠ Ratenice 
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Divadélko        Mikulášská besídka                  Mikulášská besídka 

Pomalu nám končí rok 2022,  

 
proto zde využívám příležitosti a v 
této předvánoční době bych chtěla 

poděkovat těm, kteří nějakým způso-

bem v uplynulém roce pomáhali 
školce v jejím fungování. Přivítali 

jsme každou pomoc, jak materiální 

tak finanční, popř. i „pracovní“. 
Děkuji zřizovateli Obci Ratenice za 

finanční podporu provozu školy, ro-

dičům dětí za materiální pomoc v po-

době hygienických a výtvarných po-
třeb, ovoce a zeleniny pro školní jí-

delnu, za finanční dary a za aktivní 

účast některých rodičů ve prospěch 
školy.  

Děkuji všem sponzorům, kteří věno-
vali škole v roce 2022 finanční nebo 

věcné dary, velice si jejich přispění 

vážím.  
Nemalé poděkování patří VÚŽ se síd-

lem Praha 4 – Bráník za výukový pa-

nel „Lesní pexeso“ na školní zahradu. 
V neposlední řadě děkuji i svým pra-

covitým zaměstnancům, na které je 

vždy spolehnutí.   

Poděkování patří i firmě Jiri-
Vana.Net, s.r.o. za bezplatné interne-

tové připojení školy. 

Děkuji také místním spolkům za pří-
jemnou spolupráci, a to hlavně SDH 

Ratenice a spolku Kecki. 

 

Veselé Vánoce, pevné zdraví, hodně spokojenosti a klidu do nového roku 

přeje spoluobčanům Ratenic za MŠ ředitelka Alena Čáslavová. 

 

 

Canisterapie        Canisterapie                   Moderní učení  

Nové lesní pexeso na školní zahradě       Školka na návštěvě u hasičů        Školka na návštěvě u hasičů 
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  Po dvou letech odmlky je tu opět 

Ratenické vánoční koledování! 

Zveme Vás na již 16. Ratenické koledo-
vání, které bude plné tradičních koled, 

biblických textů a na každého bude čekat 

malý dárek. Koledování se uskuteční 
24. 12. 2022 v 16 h. v našem kostele sv. 

Jakuba. 

Dovolte nám popřát Vám požehnané a 
radostné Vánoce ve společenství Vašich 

blízkých a odvahu při kráčení novým ro-

kem. 

Pavel Rek, za Ratenickou včelu 

 

za Ratenickou včelu 

Domecký křížek v novém hávu 

V minulém vydání zpravodaje jsme 

vás informovali o obnově Domec-
kého křížku, na kterou jsme získali 

grant Nadací Via z programu „Místo, 

kde žijeme“. 

Vy, kteří kolem křížku chodíte, jste si 
jistě všimli, že pan restaurátor již 

svou práci odvedl. Díky jeho vstříc-

nosti mohl být sokl doplněn o kamen-
nou desku s nápisem, který je částí ir-

ského požehnání poutníkům. Aby-

chom místo dále zkrášlili, okolí jsem 

několikrát vyžnuli kosou, natřeli 

lavičku, zkontrolovali blízkou hou-

pačku a vysypávali koš. Nyní se vše 
uloží ke spánku, ale na jaře se ke 

křížku vrátíme. V plánu jsou výsadby 

bylinek a užitečných rostlin. Určitě 

vám dáme zavčas vědět, abyste se 
mohli připojit k práci pro zvelebení 

naší společné krajiny, i k závěrečné 

sousedské oslavě. 
 

Luděk Kudláček,  

za Ratenickou včelu 

  

Stalo se v Ratenicích před 

…550 lety (1472) 

synové Jiřího von Stillfried-Rattonitz 
prodávají svou obec Ratenice - byli 

posledními šlechtici, kteří měli sídlo 

zde v obci ve své tvrzi. 

…400 lety (1622) 

je zaznamenána existence pouze 

dvou panských dvorců: poplužního 

zvaného „Starý“ a „Nového“. Defini-
tivně tak přestává existovat tvrz, která 

tu minimálně 200 let předtím existo-

vala. 

…125 lety (1897) 

nastalo obrovské krupobití, byla zni-

čena většina střech v obci, úroda na 
polích, ubita většina zvěře a ptactva – 

nastává hlad a nedostatek. Starosta 

Aron se proto vzdává části platu, aby 
dětem mohl mimo jiné platit školní 

poplatek, a děti tak mohly dál chodit 

do školy. 

…100 lety (1922) 

místní knihovna po dvou letech své 

existence (založena 1920) a vedená 
řídícím učitelem Hatlákem je 

oceněna jako nejlepší knihovna 

okresu Poděbrady. 

…50 lety (1972) 

probíhá archeologický průzkum, při 

kterém byly objeveny čtyři keltské 

objekty s nálezy zlomků bronzových 

a železných spon, keramiky a 

přeslenů ze 4.–1. stol. př. Kr. 

…10 lety (2012) byl vydán „Rate-

nický včelařský betlém“ (v té době je-

diný včelařsky zaměřený betlém na 
světě) a poprvé zazněla vánoční ko-

leda „Kostelík ratenský“. Nahrávka 

koledy se snímky betlému je i na 

youtube :-). 

Luděk Kudláček, 

 

Originální ratenické dárky pod stromeček jsou ještě k dispozici 

Kniha „Oživlá historie 

Ratenic“ nebo „Rate-

nický včelařský betlém“ 
jsou ještě stále ke koupi. 

Pokud máte zájem ob-

darovat někoho z ro-
diny, přátel či kama-

rádů, stavte se pro ně na 

obecním úřadě. Výtěžek 
z prodeje bude použit na 

další aktivity našeho 

spolku ve prospěch 

obce. Děkujeme Vám za dlouholetou podporu a přízeň. 
 

Luděk Kudláček, za Ratenickou včelu 

Zrenovovaný Domecký křížek 

Vzhled původní knihovny         

(foto z 50. let 20. století) 
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Farní okénko svatého Jakuba 

Pravidelné konání bohoslužeb v Ra-
tenicích a celé farnosti je narušeno 

úrazem a následnou operací s rehabi-

litací kněze. Proto se pravidelné bo-

hoslužby nekonají.  
Při běžném chodu věcí se v kostele 

sv. Jakuba Většího konají bohoslužby 

každou druhou neděli v 10 h. Aktu-
ální rozpis je vždy na nástěnce u kos-

tela, nebo na stránkách farnosti 

www.farnostpecky.cz. Přidejte si po-

slechnout boží slovo, je přístupné pro 
každého bez rozdílu. 

V případě udílení svátostí (křest, biř-
mování, zpověď, pomazání nemoc-

ných), výuky náboženství či potřeby 

duchovního rozhovoru se obracejte 

na svého faráře v Pečkách. Po rehabi-
litaci Vám bude opět k dispozici. 

Všem ratenickým občanům přeji lás-

kyplné Vánoční svátky a vyprošuji 
požehnání do nového roku. 

 

Josef Nerad, farář v Pečkách 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Myslivecké sdružení Ratenice-Vrbová Lhota 
 

Vážení občané obce Ratenice, 

dovolte mi za Myslivecký spolek Ra-
tenice-Vrbová Lhota pár slov. Naše 

myslivecké sdružení má 18 členů a 

hospodaří na téměř 700 hektarech ve-
směs polní honitby. Naše honitba 

patří k výjimkám v naší republice, 

protože máme vysoké stavy zajíce 
polního, bažanta a koroptve, což je na 

dnešní dobu vzácnost. K tomuto 

stavu přispívá dlouholetá péče, kterou 

naši členové navzdory vysokému vě-
kovému průměru poskytují krajině a 

zvěři na úkor svého volného času. 

Rovněž se dlouhodobě věnujeme roz-
členění pozemků v krajině – na po-

zemcích, které si pronajímáme od 

obecního úřadu nebo propůjčujeme 

od našich členů, udržujeme tzv. po-
líčka, která pomáhají zlepšit krytové 

a potravní podmínky pro zvěř, a nejen 

pro ně ale i pro včely či motýly. Zá-
roveň vysazujeme stromy a keře ko-

lem Ratenic pro zlepšení životního 

prostředí drobné zvěře. Do budoucna 
bychom chtěli v této činnosti 

samozřejmě pokračovat. Proto bych 

vás chtěl požádat do nadcházejícího 
zimního období, abyste omezili váš 

pohyb se čtyřnohými miláčky po 

těchto pozemcích. Vaši miláčkové 
vyhání zvěř a ta úprkem ztrácí zby-

tečně moc energie, kterou v zimních 

měsících potřebuje k životu. Tento 
výrazný úbytek energie je může stát i 

život. Zároveň vás chci požádat o 

omezení pyrotechniky na závěr roku. 

Neplašíte tím jen divokou zvěř, ale i 

své čtyřnohé kamarády. Buďte pro-
sím ohleduplní k našim sousedům za 

humny a dopřejte jim klidnou zimu. 

Děkuji za spolupráci a přeji vám 
krásné vánoční svátky a šťastný nový 

rok 

Za myslivecký spolek Ratenice-Vr-
bová Lhota 

Pavel Nikodým 

 

 

 

Tři králové přijdou 

Tří králové by vám mohli přinést tradiční požehnání 7. 1. 2023 od 14 h. 

Jejich příchod bude ohlašovat zvonění zvonečků. Až je uslyšíte, zavolejte 
na ně, mají toho moc :o) Kdo se rozhodne podpořit je, podpoří tím výsadbu 

stromů kolem Ratenic. 

Kdo dá přednost podpořit katolickou Charitu a její Tříkrálovou sbírku, muže 

tak učinit do kasičky na OÚ. 

       Luděk Kudláček, za Ratenickou včelu 

 

http://www.farnostpecky.cz/
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Sbor dobrovolných hasičů Ratenice a činnost ve druhé polovině roku 2022 
 

Vážení čtenáři, v následujících odstavcích se můžete ve stručnosti dozvědět o činnosti našeho spolku během druhé polo-

viny letošního roku. Největší akcí byla bezesporu pouť. 

 

Pouťové odpoledne s hasiči a večerní zábava 
 

Poslední červencový víkend patří v 

Ratenicích pouti. I letos jsme uspo-

řádali k této příležitosti odpolední 
program. Vyvrcholením dne bylo 

žehnání nového dopravního automo-

bilu, na jehož pořízení se pracovalo 
téměř 3 roky. 

Předpověď počasí na sobotu 30. 

července nám přivodila pár šedivých 

vlasů, ale nakonec po propršeném 
dopoledni déšť ustal, a my tak mohli 

ve 14h odstartovat. 

Celé odpoledne započalo tréninko-
vým setkáním mladých hasičů z 

blízkého okolí. Po úspěšném loň-

ském prvním ročníku Ratenického 
Rychlíka, jsme se rozhodli "závody" 

zopakovat. Po závěrečném nástupu 

soutěžních družstev se mohlo 

přistoupit ke slavnostnímu 

předání nového vozu, na které 
všichni čekali. V prostoru as-

faltového hřiště si nastoupili 

mladí hasiči, členové jednotky 
a sboru, aby vyčkali na oka-

mžik příjezdu kolony požár-

ních vozidel. Za burácení sirén, 

trumpet a blikajících majáků se 
jako první ve vratech ratenic-

kého hřiště objevily naše hasičské 

klenoty - Babeta v doprovodu Tra-
banta. Následoval původní vůz Ford 

Transit a v závěsu nový nablýskaný 

dopravní automobil Ford Transit. Po 
představení vozu následovalo jeho 

požehnání panem farářem Josefem 

Neradem.  

Abychom přítomným přiblížili 
práci hasičských jednotek, 

připravili jsme 2 ukázky: Jed-

notka sboru dobrovolných 
hasičů Pečky provedla zásah 

na vyproštění osoby při do-

pravní nehodě a Jednotka sbo-
ru dobrovolných hasičů Rate-

nice provedla hašení požáru 

odpadu. Zdravotník Petr 

umožnil návštěvníkům vy-

zkoušet si tolik důležitou první po-

moc na figuríně. Mezi ukázkami se 
na „place“ připravil DJ Procházka, 

který ve svém programu od 18h po-

bavil a rozhýbal dětské publikum. 
Bohužel skotačení v pěně se letos z 

důvodu nepříznivého počasí nekona-

lo. Ovšem skákací hrad a malování 

na obličej sklidily velký úspěch. 
Od 21h odstartovala pouťová zábava 

pod hvězdami. K poslechu i tanci 

hrála kapela Lady & Gentlemen. 
Dovolte, abychom touto cestou po-

děkovali všem, kteří přiložili ruku k 

organizaci tohoto dne, a vytvořili tak 
důstojnou atmosféru při žehnání 

nového hasičského vozu. Pro náš 

sbor je to historický okamžik! 

 

    Drakiáda 

Podzim je tu a s ním i tradiční 
DRAKIÁDA, která se uskutečnila v 

neděli 30. října od 15:30 na ratenic-

kém hřišti. Mělo to jedinou vadu na 
kráse: nefoukal vítr :-) . . . I tak se 

pár draků alespoň na malou chvilič-

ku vzneslo, a to díky motorovým 

nohám. Vhod tak přišla v ohni peče-
ná brambora či špekáček. Domů 

dítka šla uběhaná a ještě správně 

špinavá od popela. Tak zase za rok. 

 

 

 

 

Lampionový průvod 

Sešli jsme se již po 13té a to v neděli 

20. listopadu. Tradiční datum konání 

17. 11. jsme přeložili kvůli dešti. V 
náhradním termínu bylo pro změnu 

chladno, to si člověk asi holt nevybe-

re. Z tohoto důvodu jsme průvod 
zkrátili, aby se nám účastníci nero-

zutekli do tepla svých domovů v 

polovině trasy :-). Nápad na příští 

rok je jasný: kolostánek s čajem :-). 
Letos jsme si zastavení zpestřili kví-

zem na téma filmová hudba. Některé 

melodie byly známé, jiné záludnější. 
Věříme, že se nápad zalíbil a sejde-

me se opět za rok. 
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Požární sport 

Požárnímu sportu se v našem sboru 

věnuje bezmála 40 sportovců ve čty-

řech kategoriích: mladší žáci, starší 

žáci, smíšený dorost a muži. Absolvo-
vali jsme všechna kola Podlipanské 

ligy – Kšely, Ratenice, Bulánka, Tře-

bovle, Kostelec n. Č. l. a Rostoklaty. 

Mladší žáci: 

V kategorii mladších žáků bylo více 

méně rozhodnuto. Tým Zibohlav už 
měl vítězství v celkovém ročníku za-

slouženě v kapse. I přes to se naši po-

kusili snížit celkový součet a tím po-

tvrdit 2. místo v ročníku 2022. A to se 
s časem 19:41s podařilo! Mladšáci 

proplouvali sezónou s časy kolem 20s. 

Do celkového hodnocení se započítaly 
4 z nich: 18:58s, 19:41s, 20:78s a 

20,80s .  

Na jaře jsme do ligy přihlásili i druž-

stvo B, které na konec nesplnilo po-

třebný počet 4 závodů do celkového 
hodnocení. 

Mladší A - 2. místo 

Mladší B - 12. místo 

Nutno podotknout, že ve družstvech 

nás reprezentují i děti přípravkového 
věku. O to více si 2. místa vážíme. 

Starší žáci: 

U starších žáků na rozdíl od mladší 
kategorie bylo před posledním kolem 

vše ještě otevřené. První 4 místa byla 

dost natěsno, a tak se muselo šlapat do 
poslední chvíle. Naši celou dobu zabí-

hali pěkné časy, ovšem dost často si 

vybrali i smůlu. O to větší to byly v 

Rostoklatech nervy, jak to vlastně do-
padne :-). Do celkového hodnocení se 

našim započítaly 4 nejlepší časy: 

15:06s, 15:65s, 17:39s a 19:11s. Sou-
čet 67:21s = o 0,3s se tak dostali před 

Ovčáry a ukořistili 2. místo! Paráda! 

Smíšený dorost: 

Naši dorostenci celou letošní sezónu 
váleli. S 18kovými časy dokonce ata-

kovali ligový rekord, který má hod-

notu 18:45s. Součet 4 nejlepších časů: 
78:54s (18:84s, 18:84s, 19:15s, 

21:71s) a krásné 1. místo! 

Muži: 

Mužský tým se letos trochu trápil. Jed-

nou nahoře, jednou dole. Změny v 

sestavě si holt musí sednout a chy-

bičky se musí vyběhat. 

Součet 4 nejlepších časů: 88:80s 

(20:46s, 20:77s, 22:25s, 25:32s). Letos 
opět bramborové 4. místo. 

 

Ročník 2022 byl po 2leté covidové 
pouze rozjezdem, kterého jsme se ne-

mohli dočkat. Za ty dva roky nám děti 

povyrostly a naskočili další šikovní 

mladí hasiči. Všechna družstva si za-
slouží pochvalu za vzornou reprezen-

taci sboru i obce. Děkujeme všem, co 

nás během sezóny podporovali, fandili 
nám a sledovali naše výkony. Již nyní 

se těšíme na 21. ročník Podlipanské 

ligy, až se budeme moci v nabité kon-
kurenci porvat o cenné kovy ;-). 

Souhrn: 

● Mladší – 2. místo 

● Starší – 2. místo 

● Smíšený dorost – 1. místo 

● Muži – 4. místo 
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Odměna - Výlet do Jump parku 

V neděli 9. října jsme za odměnu 
vyrazili s mladými hasiči na výlet do 

našeho oblíbeného Jump Parku v 

Praze. V půl osmé jsme se sešli na 
pečeckém nádraží a vyrazili do ru-

chu velkoměsta. Z vlaku jsme se 

přesunuli do metra, kterým jsme 
dojeli až na konečnou stanici - Zli-

čín. Někteří cestovali metrem vůbec 

poprvé. Před Jump Parkem jsme se 

vyfotografovali ještě živí a zdraví, co 
kdyby náhodou :-D, a mohlo se jít na 

věc. Hodina skákání utek-
la bleskurychle. Děti se 

vyřádily a těm nejmenším 

to bylo dokonce málo :-). 
Cesta vlakem ubíhala 

díky hrám, jako prší nebo 

aktivity. Domů jsme při-
jeli nadšení, v pořádku a 

hlavně v plném počtu :-). 

Tato akce byla podpořena 

dotací z MŠMT. Děkuje-
me! 

 

 

Další závodění 

Družstvo mužů absolvovalo krom 

závodů ligových i další soutěže: 
noční útoky ve Vestci, na Seči či 

Zbraslavicích, kde zvítězili, dále pak 

tradiční závody jako Zibohlavské 
sání, Poslední sání v Pňově (spolu 

s družstvem dorostu) či Pohár sta-

rostky Okresního sdružení hasičů 

Kolín, odkud muži postoupili na 
Krajskou soutěž. 

Z celého Středočeského kraje se 28. 

září sjelo do Pňova na Pohár starosty 
Krajského sdružení hasičů celkem 21 

týmů mužů a 22 týmů žen. Na soutěž 

postoupila vždy z každého okresu 2 

družstva mužská (za Kolín: Zibohla-

vy, Ratenice) a 2 družstva ženská (za 
Kolín: Klučov, Kšely). Pro nás tra-

diční 4. místo bylo dnes velkým 

úspěchem! První 5ka byla totiž vel-

mi vyrovnaná. Všechna družstva z 
kolínského okresu si vedla výborně a 

příkladně reprezentovala OSH i své 

obce. 

 
 

 

Zimní schůzky 

Přes zimu se nově s mladými hasiči 

scházíme v komunitním centru na 

obecním úřadě, kde se zdokonalu-
jeme v teoretické přípravě a nově se 

připravujeme na zkoušky odbornos-

tí. Děkujeme vedení obce za po-

skytnuté prostory. 

 

 

Školení vedoucích 

11. a 12. listopadu se v Hotelu Sá-

zavský ostrov v Sázavě konalo Ško-

lení vedoucích mládeže. Nově jsme 
rozšířili náš tým vedoucích o další 2 

nové členy, kteří získali kvalifikaci 

III. stupně. 

 

 

Dotace 

Na začátku prosince jsme požádali o 

dotaci Národní sportovní agenturu, 

dotační výzva Můj klub 2023 – Po-
hyb a zdraví na financování vybave-

ní mládežnických sportovních druž-

stev. 
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Branný závod, Zibohlavy 

Hasiči to není jen zápolení s hadi-

cemi a vodou, ale i o jiných znalos-

tech a dovednostech. Družstva mla-

dých hasičů SDH Ratenice zakončila 
sezónu 8. října branným závodem ve 

Starém Kolíně. Slunečné počasí (což 

mnohdy nebývá zvykem) a útulné zá-
zemí na loděnici slibovalo příjemně 

strávenou sobotu. 

V čem "Závod požárnické všestran-

nosti" vlastně spočívá? Družstva ab-

solvují trať dlouhou cca 3 km. Cesta 

vede přes lesy, pole, louky. Na trase 
jsou připravena stanoviště s disciplí-

nami, které prověřují všestrannou 

zdatnost soutěžících: střelba ze vzdu-
chovky, základy topografie, uzlo-

vání, základy první pomoci, požární 

ochrana, překonání překážky po vo-

dorovném laně. Do závodu jsme vy-

slali dvě hlídky starších a jednu 

hlídku mladších. Všichni závodníci 
úspěšně absolvovali trať, nikdo se 

neztratil, a tak jsme definitivně uza-

vřeli úspěšnou sezónu 2022. 

    Jednotka 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Ratenice je zařazena do kategorie 
JPO V - dle zákona zabezpečuje vý-

jezd družstva do 10 minut a čítá 12 

členů. 

Technická pomoc – čerpání vody, 

Pečky 26. 8. 2022 - Jednotka vypo-
máhala při zásahu na zatopené silnici 

u OD Tesco v Pečkách. 

Čištění kanalizace 8. 8. a 19. 9. 2022 

- Jednotka byla požádána o výpomoc 
při opětovném čištění ucpaných od-

stavených kanalizačních čerpadel v 

přečerpávací jímce směr Pečky. Čiš-
tění probíhalo ve spolupráci s Pečec-

kými službami. Koš, který má nově 

nečistoty zachytávat, byl vrchovatý 

vlhčených ubrousků. 

Zajištění bezpečnosti při Ratenickém 

adventu 27. 11. 2022 
 

K jednotce patří i školení a vzdělání. 

V průběhu roku jsme se zúčastňovali 
odborné přípravy člena jednotky pod 

hlavičkou Okresního sdružení hasičů 

Kolín. Jednotka se rozrostla o dalšího 

velitele, který úspěšně absolvoval 
kurz v Ústřední hasičské škole v Bí-

lých Poličanech.  

OPĚT VYZÝVÁME: 

Vlhčené ubrousky do WC NE-

PATŘÍ!  

Ve vodě se nerozpustí, jelikož 

se jedná o výrobky z netkané 

celulózy nikoli z papíru a za-

nášejí čerpadla, které se pak 

zcela zastaví a kanalizace je v 

tu chvíli mimo provoz!!! 
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Celý kolektiv Sboru dobrovolných hasičů Ratenice Vám přeje klidné a pohodové Vánoce. Do roku 2023 mnoho 

úspěchů, a hlavně pevné zdraví. 

 
Více o sboru naleznete na webu www.sdh-ratenice.cz nebo našem facebookovém profilu. 

 

Za SDH Ratenice Jan Čáslava 
 

 

UPOZORNĚNÍ 

K pohodové atmosféře Vánoc patří i hořící svíčky. Věnujte jim po-

zornost a dejte pozor i při manipulaci s otevřeným ohněm. Dalším 

rizikem zimního období jsou komíny. Nezapomínejte je čistit, ho-

řící saze dovedou napáchat pěknou paseku.  

 

Plánované akce 

Ples – Moc rádi bychom uspořádali 

po covidových letech hasičský ples, 
bohužel situace s prostory je složitá, 

a tak jsme se rozhodli, že ples v roce 

2023 neuskutečníme. 
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Rozhovor s osobností Ratenic – Alena Čáslavová, ředitelka MŠ 

 
1/ Podle jakého motta se v životě ří-

díš? 

Co tě nezabije, to tě posílí. 

2/ Kdybys mohla povečeřet s něja-

kou významnou osobou, koho by 

sis vybrala a proč? 

Vlastu Buriana, myslím, že by s ním 
byla legrace. 

3/ Co bylo tvoje první zaměstnání? 

Učitelka v mateřské škole. 

4/ Kdybys mohla v Ratenicích něco 

změnit, co by to bylo? 

Spíš bych si přála, aby z Ratenic ne-

zmizela slušnost. 

5/ Čeho v životě nejvíc lituješ? 

Ničeho, je to prostě život. 

6/ Co považuješ za svůj největší 

úspěch? 

Svou rodinu. 

7/ Existuje ve tvém životě věc, o 

které málokdo tuší?  

Nevím, asi ani já o ní nic netuším. 

8/ Jaké je tvé oblíbené jídlo a proč? 

Řízek, ten je přece nejlepší! 

9/ Jaké je tvoje oblíbené místo a 

proč? 

Moře kdekoli, mám ráda vodu a 

teplo. 

10/ Jak by vypadal tvůj ideální ví-

kend? 

Pěší túra, koupání, lenošení… 

11/Kdybych ti mohl splnit nějaké 

přání, jaké by to bylo? 

Že by mládí? 

12/Jako ředitelka MŠ působíš již 

mnoho let, a tak můžeš srovnávat, 

jaké děti byly, jsou a budou? 

Stále to byly, jsou a budou děti, které 
potřebují lásku, péči, pozornost a čas 

rodičů, ale i určitá pravidla. Také 

chování dospělých je jim vzorem do 
budoucna. Dříve děti neuměly ovlá-

dat tablet, protože ještě neexistoval, 

dnes neumí zase roztočit káču. A co 

přinese budoucnost, to nikdo ne-
tuší…. 

13/ Není tajemstvím, že školní rok 

2022/23 je tvůj poslední ve funkci 

ředitelky MŠ Ratenice, a tak se 

ptám, jaké plány máš do budouc-

nosti? 

Po 42 letech péče o děti ve školství 
chci mít dostatek času na svá vnou-

čata, rodinu a vlastní zájmy. 

14/ Koho bys chtěla jako svého ná-

stupce ředitelky MŠ? 

O tom, kdo to bude, rozhodne kon-

kurz. Měla by to být ale profesionálka 
a manažerka, aby posouvala školu 

stále kupředu, měla by mít svou práci 

ráda, aby jí byla ochotna obětovat i 

svůj volný čas. Měla by se také ob-
klopit fajn pracovitými zaměstnanci, 

tak jako jsem to měla těch 33 let v ra-

tenické školce já. Pak se bude do 
práce těšit a bude tam prima dětem i 

zaměstnancům. 

15/ A otázka na závěr: Máš něja-

kou radu pro nového ředitele/ku 

MŠ Ratenice? 

Buďte milá, vstřícná, tolerantní, ale 

nemusíte si nechat všechno líbit. Tak 
hlavně klid a nohy v teple! 

P.S. Pokud bude můj nástupce muž, 

platí odpovědi 14 a 15 i pro něj. 
  

Rozhovor vedl J. Sadek 

. 



 

Redakční rada přeje hlavně těm nejmenším 
pohádkové Vánoce plné splněných přání a 
kouzelné chvíle strávené s těmi nejbližšími 

 

Zkrať si čekání na Ježíška omalovánkou 


